
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 2115 DEL 11/11/2022

Direzione 4 - Coordinamento Lavori Pubblici

OGGETTO:Realizzazione di Due Rotatorie in Localita' Monterusciello incrocio Via
S. Di Giacomo e Via G. Marotta, incrocio via G.Marotta, via R. Viviani, via I. Svevo e
via E. Nicolardi. Importo complessivo € 475.763,00 Finanziamento: Mutuo
CC.DD.PP. pos. 6203118 Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara con
contestuale approvazione atti.

CIG: 94852969DF
CUP: B87H20000710004

IL DIRIGENTE
Premesso:
che con provvedimento del Sindaco n. 18 del 01.06.2022 è stato affidato l’incarico di responsabile
della Direzione 4^ “Coordinamento Lavori Pubblici” alla sottoscritta arch. Santina Napolitano;

che la Direzione rappresentata ha, tra le proprie incombenze, la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle infrastrutture viarie di proprietà dell'Ente;

che nella zona abitativa di Monterusciello sono presenti diversi incroci stradali dotati di impianti
semaforici per la gestione del traffico, e che ai fini della sicurezza stradale, del controllo della
velocità e del deflusso veicolare si intese sostituire i suddetti dispositivi con soluzioni e scelte
progettuali moderne quali le rotatorie stradali, che hanno una tipologia di intersezione a raso fra due
o più strade e assolvono ad una migliore e più efficace funzione di sicurezza individuata dalla norma
nazionale e d europea ai fini della moderazione e snellimento del traffico;

che con Delibera di Giunta Comunale n°150 del 30 Settembre 2019 fu approvato il progetto di
fattibilità tecnico ed economico della rotatoria incrocio Via Marotta e Via S.Giacomo, loc.
Monterusciello, per un importo di €235.763,00;

che con determina Reg. Gen. 737 del 29/4/2020 fu affidato il servizio tecnico di "Progettazione
definitiva ed esecutiva della rotatoria all'incrocio di Via Marotta con Via S. Giacomo in località
Monterusciello”, e, su indicazione del Consiglio Comunale, con successiva determina Reg. Gen.
1957 del 05/11/2020, la progettazione fu estesa anche all’incrocio di Via E. Nicolardi, Via I. Svevo,
Via R. Viviani e Via Marotta in località Monterusciello;

che i suddetti progetti delle rotatorie incrocio Via S. Di Giacomo e Via G. Marotta, Via E. Nicolardi,
Via I. Svevo, Via R. Viviani e Via G. Marotta, risultano complessivamente un unico intervento
inquadrato nel Programma Triennale OO.PP. 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 2 di 7

Comunale n.60 del 12/08/2020, successivamente integrato con Delibera di Consiglio Comunale n°
105 del 30/11/2020;

che il professionista incaricato, in data 02/12/2020, trasmise i progetti definitivi delle rotatorie
registrate all’ufficio protocollo dell’Ente con prot. n. 83675, dell’importo complessivo di €.
475.763,00;

che ai sensi dell’art.23 comma 12 del D. Lgs.50/2016 le progettazioni definitive/esecutive sono,
preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza del
procedimento;

che secondo quanto previsto dall’ art.23 del D. Lgs.50/2016 (codice degli appalti), la progettazione
in materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in
progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo ed è intesa ad
assicurare tutti gli elementi per realizzare l’opera;

Viste:
- la Delibera di Giunta Comunale n.186 del 10/12/2020 con cui è stato approvato il progetto

definitivo per la realizzazione di Due Rotatorie In Localita' Monterusciello Incrocio Via S. Di
Giacomo E Via G. Marotta, Incrocio Via G.Marotta, Via R. Viviani, Via I. Svevo E Via E.
Nicolardi avente un quadro economico complessivo di euro 473.763,00 di cui euro 358.456,42
per lavori ed euro 117.306,58 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

- la Determina dirigenziale a contrarre ( art. 192 TUEL ) reg. gen. 2343 del 11.12.2020 di prestito
con la CDP S.p.A.;

Preso atto:
- che il professionista incaricato ha depositato presso la competente Direzione copia del progetto

esecutivo dei lavori a farsi;

- che il medesimo ha prodotto, altresì, l’aggiornamento al prezziario regionale ed. 2022;

Visto:
- l’articolo 23, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per cui il progetto esecutivo,

redatto in conformità al progetto definitivo e alle modifiche non sostanziali apportate, determina
in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con
quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo
deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in
relazione al ciclo di vita;

- che il progetto esecutivo dell’opera è ritenuto dalla Scrivente Amministrazione conforme alla
natura degli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora
in vigore, e che precisamente si compone dei seguenti elaborati:

1. Relazione via di Marotta/Di Giacomo
2. Computo metrico via Marotta via Di Giacomo
3. Elenco prezzi via Marotta/Di Giacomo
4. Stima incidenza manodopera via Marotta/Di Giacomo
5. Sicurezza via Marotta/Di Giacomo
6. PSC via Marotta
7. relazione imp. illuminotecnico via Marotta/Di Giacomo
8. fascicolo dell’opera via Marotta/Di Giacomo

9. Relazione via Nicolardi
10. Computo metrico via E. Nicolardi
11. Elenco prezzi via Nicolardi
12. stima incidenza manodopera via Nicolardi



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 3 di 7

13. Sicurezza via Nicolardi
14. PSC via Nicolardi
15. relazione imp. illuminotecnico via Nicolardi
16. fascicolo dell’opera via Nicolardi

17. Capitolato speciale d’appalto
18. quadro economico
19. Planimetrie

- che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del
Procedimento, come da relativo verbale del 15/03/2022 agli atti, che si ritiene richiamato anche
con riferimento all’aggiornamento dei prezzi e con l’emissione dell’attestazione di validazione
del progetto esecutivo sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che la spesa complessiva, come si evince dal quadro economico riepilogativo:

1) Totale lavori da computo metrico € 342.699,25

1.1 Importo lavori soggetti a ribasso   € 342.699,25

1.2 Costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso € 15.757,17

Totale lavori a base di appalto   € 358.456,42

 2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

2.1 oneri smaltimento rifiuti compreso iva € 20.000,00

2.2 Iva 22% su € 358.456,42 € 78.860,41

2.3 Contributo ANAC € 250,00

2.4 Incentivi in fase esecutiva 2% lavori € 7.169,13

2.5 Imprevisti e lavori in economia € 11.027,04

Totale somme a disposizione € 117.306,58

TOTALE COMPLESSIVO   € 475.763,00

che ammonta ad € 475.763,00 di cui € 358.456,42 per lavori compreso oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 117.306,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene
rispettata la previsione di costo prevista dal progetto definitivo e dal piano triennale delle opere
pubbliche.

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da
apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti.

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma

1, lett. a) della L. n. 108/2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro tramite procedura
negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del D. Lgs n. 50/2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020, per gli affidamenti di cui all’art. 1, comma 2,
lett. b) della medesima legge, le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo
95, comma 3, del D. Lgs n. 50/2016, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi
appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più
basso;

- ai sensi dell’art 36, al comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, per lo svolgimento delle procedure sotto
soglia europea, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso mercato elettronico che



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 4 di 7

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

- occorre individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri
elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Considerato che l’importo dei lavori ammonta ad €358.456,42, di cui €15.757,17 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22%, pertanto l’importo a base d’asta da
assoggettare a ribasso è di € 342.699,25;

Ritenuto che ai fini della scelta del contraente ricorrono i presupposti per procedere mediante
procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice, secondo il disposto art. 1 comma 2 lett. b) della L.
n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, mediante sorteggio
da effettuarsi sulla piattaforma Mepa presso acquisti in rete Consip, con gli strumenti di selezioni ivi
istituiti, di n. 20 operatori abilitati per la cat. Lavori OG3 cl II, che non abbiano interventi in corso
e, considerato l’importo dei lavori, onde evitare un mancato riscontro da parte degli operatori
sorteggiati, che abbiamo sede legale in Campania;

Dato atto che l’appalto in oggetto sarà aggiudicato mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020, in modo da garantire un’adeguata tempistica per la
procedura di affidamento dei lavori, e valutazione della congruità delle offerte che presentano un
ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016, ed esclusione automatica ai sensi del comma 8 del medesimo art. 97, come modificato
dall’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020.

Richiamato, altresì, l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull’obbligo dell’uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di lettera d’invito e di modello
dichiarativo per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto;

Tenuto conto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di migliorare sicurezza stradale in

relazione agli incroci in oggetto;

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di due Rotatorie in Localita' Monterusciello incrocio
Via S. Di Giacomo e Via G. Marotta, incrocio via G. Marotta, via R. Viviani, via I. Svevo e Via
Nicolardi;

- il contratto verrà stipulato secondo la normativa vigente a cura dell’ufficio rogante dell’Ente;
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza bando di cui all’art.

63 del Codice, secondo il disposto art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, come
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, previo consulto di n.20
operatori economici, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020.

Dato atto che:
- l’importo complessivo dell’intervento in questione, pari ad € 475.763,00, risulta già essere stato

impegnato sul cap. 11710 del bilancio comunale imp. n. 3015/2022;

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 94852969DF presso l’ANAC;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 5 di 7

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- l’appalto avrà durata di giorni 120 (centoventi) a decorrere dalla data del verbale di consegna
dei lavori.

Visti:
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
- il D. Lgs 50/2016 con le modifiche ed integrazioni del D. Lgs 56/2017 ed il regolamento di

attuazione DPR n° 207 del 2010 per le parti applicabili;
- il D. L. vo 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità ed il regolamento comunale sui controlli interni;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse e, per gli effetti,

di approvare il progetto esecutivo relativo alla realizzazione di “Due Rotatorie in Localita'
Monterusciello incrocio Via S. Di Giacomo e Via G. Marotta, incrocio via G. Marotta, via R. Viviani,
via I. Svevo e Via E. Nicolardi“ redatto dal professionista incaricato, per un importo complessivo di
euro 475.763,00 come di seguito articolato:

1) Totale lavori da computo metrico € 342.699,25

1.1 Importo lavori soggetti a ribasso   € 342.699,25

1.2 Costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso € 15.757,17

Totale lavori a base di appalto   € 358.456,42

 2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

2.1 oneri smaltimento rifiuti compreso iva € 20.000,00

2.2 Iva 22% su € 358.456,42 € 78.860,41

2.3 Contributo ANAC € 250,00

2.4 Incentivi in fase esecutiva 2% lavori € 7.169,13

2.5 Imprevisti e lavori in economia € 11.027,04

Totale somme a disposizione € 117.306,58

TOTALE COMPLESSIVO   € 475.763,00

di dare atto che il progetto esecutivo relativo ai “ Lavori di realizzazione di due Rotatorie in
Localita' Monterusciello incrocio Via S. Di Giacomo e Via G. Marotta, incrocio via G. Marotta, via
R. Viviani, via I. Svevo e Via Nicolardi, consta dei seguenti elaborati che si intendono approvati con
il presente atto:

1. Relazione via di Marotta/Di Giacomo
2. Computo metrico via Marotta via Di Giacomo
3. Elenco prezzi via Marotta/Di Giacomo
4. Stima incidenza manodopera via Marotta/Di Giacomo
5. Sicurezza via Marotta/Di Giacomo
6. PSC via Marotta
7. relazione imp. illuminotecnico via Marotta/Di Giacomo
8. fascicolo dell’opera via Marotta/Di Giacomo

9. Relazione via Nicolardi
10. Computo metrico via E. Nicolardi



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 6 di 7

11. Elenco prezzi via Nicolardi
12. stima incidenza manodopera via Nicolardi
13. Sicurezza via Nicolardi
14. PSC via Nicolardi
15. relazione imp. illuminotecnico via Nicolardi
16. fascicolo dell’opera via Nicolardi

17. Capitolato speciale d’appalto
18. quadro economico
19. Planimetrie

di indire procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice, secondo il disposto art. 1 comma 2 lett. b)
della L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, previa
consultazione di n. 20 operatori economici da sorteggiare dall’elenco di operatori economici iscritti
sulla piattaforma telematica di e-procurement MePA presso Acquisti in Rete Consip qualificati per la
categoria lavori OG3, che non abbiano interventi in corso e, considerato l’importo dei lavori, onde
evitare un mancato riscontro da parte degli operatori sorteggiati, che abbiano sede in Campania

di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1,
comma 3 della L. n. 120/2020, in modo da garantire un’adeguata tempistica per la procedura di
affidamento dei lavori, e valutazione della congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o
superiore ad una soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016,
ed esclusione automatica ai sensi del comma 8 del medesimo art. 97, come modificato dall’art. 1,
comma 3 della L. n. 120/2020.

di approvare lo schema di lettera d’invito e modello dichiarativo predisposti dal competente ufficio
per l’indizione di procedura di gara.

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.
Lgs. n. 267/2000:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di migliorare sicurezza stradale in

relazione agli incroci in oggetto;

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di due Rotatorie in Localita' Monterusciello incrocio
Via S. Di Giacomo e Via G. Marotta, incrocio via G. Marotta, via R. Viviani, via I. Svevo e Via
Nicolardi;

- il contratto verrà stipulato secondo la normativa vigente a cura dell’ufficio rogante dell’Ente;

di dare atto che l’appalto verrà stipulato a misura;

di dare atto che l’appalto avrà durata di 120 gg. (120 giorni) a decorrere dalla data del verbale di
consegna dei lavori;

di dare atto che il CIG che identifica i lavori è il seguente CIG 94852969DF;

di dare atto che la somma complessiva di cui al quadro economico pari ad € 475.763,00, è
impegnata sul cap. 11710 impegno n. 3015/2022;

di provvedere, dopo l’approvazione del presente atto, alla pubblicazione degli esiti della procedura
sul profilo del Committente e nella sezione Amministrazione Trasparente sotto la sezione bandi e
contratti come previsto dalle linee guida ANAC n. 4 art. 4.1.6;

Capitolo/art.
Cod. mecc.

DPR 118/2011

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 Euro: 2023 Euro: 2024 Euro:

11710 3015 € 100.000,00 375.763,00



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.2115 del 11/11/2022

Pag. 7 di 7

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e la regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento individuato nell’arch. Santina Napolitano;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Allegati:
- Elaborati progetto esecutivo
- Schema Lettera invito

IL DIRIGENTE
Arch. SANTINA NAPOLITANO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


